
平成２８年７月１３日
上 小 理 研 会 員 の 皆 様
上小地域各学校教職員の皆様

上小理科教育研究会長 児玉 隆
（上田市立第六中学校長）

上小理科教育研究会 自然研究委員会植物グループ主催

『太郎山 植物観察会』（ご案内）

盛夏の候，皆様におかれましてはご清栄のことと拝察申し上げます。
さて，上小理科教育研究会の自然研究委員会植物グループでは，下記のように，上田市民に

親しまれている里山の自然観察会を行います。
爽やかな汗を流しながら，色濃く茂る葉や彩り豊かな花，昆虫や鳥，ニホンカモシカ，沢を

流れる水といった里山の自然を見つめ，レンズに収めてみませんか。
上小理研会員の先生はもとより，自然環境やハイキングに関心をお持ちの先生には，ぜひと

もご都合を調整していただき，お気軽にご参加くださいますようご案内申し上げます。

記

１ 日時 ７月３１日（日）８時 ～ １２時３０分 ※小雨決行

２ 場所 太郎山

３ 内容
（１）表参道沿いの自然観察
（２）山頂の自然観察
（３）裏参道沿いの植物観察

４ 講師 安達永眞先生（元上小理科教育研究会長，元小県上田教育会長）

５ 日程 太郎山 表参道入口に集合表参道入口に集合表参道入口に集合表参道入口に集合 → 表参道登山 → 太郎神社 … 参拝・眺望
（８：００）（８：００）（８：００）（８：００） （１０：００～１０：２０）

→ 山頂付近のお花畑観察・記念撮影 → 裏参道下山 → 裏参道入口駐車場
（１０：３０～１１：００） （１２：００）

→ 表参道入口で解散表参道入口で解散表参道入口で解散表参道入口で解散
（１２：３０）（１２：３０）（１２：３０）（１２：３０）

６ 服装・持ち物 □ハイキングに適した服装 □帽子 □軍手 □タオル □雨具
□軽登山靴またはスニーカー □リュックサック □水筒
□デジカメ □筆記用具 □虫除け □虫刺され対策の薬
□熊除けの鈴 （□救急具やコールドスプレー）

７ その他
（１）参加ご希望の先生は，恐れ入りますが，７月２５日（月）までに７月２５日（月）までに７月２５日（月）までに７月２５日（月）までに，担当（丸子北小学校担当（丸子北小学校担当（丸子北小学校担当（丸子北小学校

青島）へ電話，ＦＡＸ，メール等でご連絡をいただきますようお願い申し上げます。青島）へ電話，ＦＡＸ，メール等でご連絡をいただきますようお願い申し上げます。青島）へ電話，ＦＡＸ，メール等でご連絡をいただきますようお願い申し上げます。青島）へ電話，ＦＡＸ，メール等でご連絡をいただきますようお願い申し上げます。
そのそのそのその際際際際，，，，直前直前直前直前のののの実施可否実施可否実施可否実施可否やややや駐車駐車駐車駐車にににに関関関関わってわってわってわって，，，，確実確実確実確実にににに連絡連絡連絡連絡をさせていただくことができるをさせていただくことができるをさせていただくことができるをさせていただくことができる
ごごごご連絡先連絡先連絡先連絡先（（（（携帯携帯携帯携帯のののの電話番号電話番号電話番号電話番号やアドレスなどやアドレスなどやアドレスなどやアドレスなど））））もももも併併併併せておせておせておせてお教教教教えくださいえくださいえくださいえください。。。。

（２）お子さん同伴のご参加も歓迎します。お気軽にご連絡ください。
（３）集合場所の駐車スペースが狭いため，参加人数に応じて駐車・集合場所を変更させてい

だくこともあります。

上小理研 自然に親しむ会・植物グループ
担当 青島 勉担当 青島 勉担当 青島 勉担当 青島 勉（（（（上田市立丸子北小学校上田市立丸子北小学校上田市立丸子北小学校上田市立丸子北小学校））））
ＴＥＬ ４２－２４２４ＴＥＬ ４２－２４２４ＴＥＬ ４２－２４２４ＴＥＬ ４２－２４２４
ＦＡＸ ４２－３４８２ＦＡＸ ４２－３４８２ＦＡＸ ４２－３４８２ＦＡＸ ４２－３４８２
E-mail aoshima-tsutomu@schooi.umic.jp





以上の写真は、２８年７月２日（土）に撮影したものです。

太郎神社からは富士山が、山頂からは北アルプスが見えました。

山頂から裏参道へ下ってまもなくのところで、大型獣の気配（音）がしたのでふり返ると、
天然記念物のニホンカモシカが参道に立ち止まり、見つめ合ってしまいました。
（熊かと思い、あまりにも驚いて、写真撮影できませんでした。）
登ってこられた地元の方にお話しすると、よく遭遇する地点であるとのこと。カモシカ道な

のですね。当日、ご紹介し、遭遇できれば光栄です。

また、写真撮影できませんでしたが、山頂ではキアゲハ、裏参道ではアサギマダラといった
蝶が舞う姿も見られました。


